THES. II.

Exerit tamen hanc lex potestatem vel permittendo vel dando; quo Imperator in ultimis tutelæ definitionibus verbis, *data & permissa*, respexisse creditur; nam &

B 3

testa-

testamentaria à lege 12. tab. introducta est
l. 1. pr. π. de testam. tut. aliisque juribus
 Civilibus circumscripta, sic & dativa or-
 tum suum ex legibus habet pro ut appa-
 ret *ex toto tit. Instit. de Attil. tut.* Prætores
 namque & Tribuni Romæ dabant ex lege
 Attilia, Præsides Provinciæ, ex lege Juliâ &
 Titia; hinc Consules ex officio; Prætores
 rursus ex constitutionibus §. 3. *Instit. de*
Attil. ex moribus præfectus urbi, ex con-
 stitutione Justinianeâ defensores civita-
 tum cum Religiosissimo Antistite & Juri-
 dicus Alexandrinæ Civitatis.

THES. III.

Primario tamen & principaliter tute-
 la legitima originem suam habet ex lege
 12. tab. à quâ legitimi vocantur, *pr. Instit.*
de legit. agnat. tut. interpretatione etiam
 deferebatur patronis, *pr. Instit. de legit. Pa-*
tron. tut. horumque exemplo parentibus
pr. Instit. de legit. parent. tut. & tandem
 fiduciariis, *tot. tit. Instit. de fiduciariâ tu-*
tela.

TH. IV.

THES. IV.

Novellæ vero hoc jus etiam extendunt ad matrem & aviam *Nov. 118. cap. 5.* & ad cognatos & ex foeminis descendentes *Novella ead.* Hinc transeundum jam specialiter ad personas dantes, recipientes & datas.

THES. V.

Dant imprimis tutores testamentarios qui possunt facere testamenta ut certa regula sit, qui testamentum condere nequit, is nec potest testamentarium tutorem constituere. Sed multi testamentum quidem conficere valent, nequeunt tamen defectu patriæ potestatis tutores dare: Hinc inferimus furiosum & mente captum tutorem testamento constituere non posse, *l. 40. de regulis juris § 17. π. qui testament. facere possunt*, nisi tempore intervalli, *l. 9. Cod. de testam. l. 6. Cod. de Curatore furios. l. 20. §. 4. qui testam. facere poss.*

TH. VI.

THES. VI.

Dare quoque nequit summè ebrius cum nec testamentum scribere nec nuncupando proferre possit, nec iratus, *l. 48. π. de regulis juris*, cum ira furor brevis sit vixque deliberatam mentis dispositionem permittat. De impubere non dicam cum talis Jure Civili nec Nuptias celebrare multò minus liberos gignere queat. Sed nequidem tutorem dat si malitia ætatem suppleat, liberosque genuerit, cum testamentum sit juris publici nec facultas ejus competat nisi ei cui Lex concessit.

THES. VII.

Difficilior quæstio est de minore quippe qui non solum nuptias inire potest sed & liberos gignere & testamentum facere valet, *l. 4. Cod. de testam.* quæ omnia inferre videntur quod minor testamento tutores dare possit, *arg. §. 7. Instit.* verbis: *cui totorum bonorum in testamento dispositio data est, quare non similiter ei quemadmodum alias res ita & tutelam in ultimà volun-*

voluntate disponere possit. Sed obstat, quod videri posset eum à tutoris datione abstinere debere, *arg. §. 13. Instit. de Excusat. tut.* cum incivile sit eum qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscitur tutelam subire ergo & hanc alteri demandare. Placet tamen affirmativa.

THES. VIII.

Surdi & Mui per accidens ut jure antiquo à principe testandi facultatem impetrabant. *l. 7. π. qui test. facere poss.* ita novo jure recte testantur *l. 10. Cod. de testam. l. unic. Cod. de Theauris* & à tutelæ datione arcendi non sunt.

THES. IX.

Nec ab eâ repellendus est cæcus si loco sui octavum testem aliasque solennitates observare velit *l. 8. Cod. qui testam. fac. possunt*, quas tamen in testamento inter liberos solos facto eum observare debere cum *Ludovello Exercitatione 7. Thes. 5. litera F. contra Trentle-*

III .HI

C

rum

rum Disput. 10. Thes. 3. litera L. negamus.

THES. X.

Frustra quoque daret qui Civis Romanus non est, *l. 3. π. qui testam. facere non poss. authent. omnes peregrini Cod. Communia de successiombus.* Hinc dare nequit servus, *l. 32. de regulis Juris*, nec ab hostibus captus, *l. 8. pr. π. qui testam. fac. poss. §. fin. Instit. de testam. ordinandis*, bene vero dat si antequam capiatur testamentum condatur vi legis Corneliae & juris postliminii.

THES. XI.

Multò minus tutores testamento dant facti poenae servi *l. 1. ad legem falcidiam*, & deportati *l. 17. §. 1. π. de poenis*, *l. 8. §. 1. §. l. 2. 3. π. qui testam. facere poss.* quibus accensendi sunt banniti & à Camera vel Imperatore proscripti.

THES. XII.

Relegatis dandi tutores potestas nullatenus est, *arg. l. 4. π. de interdict. §. relegatis.*

TH. XIII.

THES. XIII.

De filiis familias qui de Castrensibus testari possunt disquisitio dijudicatu difficilis est; eandem tamen iisdem negamus, exinde quod liberos suos non habeant sub potestate. Prodigum ante prodigalitem, quem dederunt tutorem, ei tutela auferenda non est, *arg. l. 18. pr. π. qui testam. facere poss.*

THES. XIV.

Hæreticis quoque declaratis cum testamenti factio adempta sit, tutores hi dare non possunt, *authent. Credentes Codic. de hæreticis.* Ea datio inhibenda est & Apostatis, *l. 3. Cod. de Apostatis,* ut inhibita est usurariis manifestis, *cap. fin. de usuris in VI.* atque intestabilibus qui propter crimen famosum damnati sunt, *l. 18. §. fin. qui testam. facere poss.*

THES. XV.

Quod si pater Monasterium ingressurus est num poterit liberis suis dare tutorem? asserendum hoc est, si fecerit testa-

mentum antequam ingrediatur, *argum. Novell. 123. cap. 88. Et auth. si qua mulier Cod. de sacrosanctis ecclesiis.*

THESIS XVI.

Personis his sepositis, si quis testamentum jure fecerit quoad solennia, aliquis tamen in eo reperiatur defectus potestatis, aliquando tutorem quidem dat non ut purè sit testamentarius sed à Magistratu confirmandus.

THESIS XVII.

Legitimis tamen præferendus; sic pater filio emancipato jure tutorem non dat. §. *fin. Instit. de tut.* ejus tamen datio confirmatur sine inquisitione, *d. §. quod extendendum quoque est ad alios per sexum virilem ascendentes, l. 1. §. 2. de confirm. tut. vel Curat. nisi circumstantiæ aliud suadeant, l. 8. 9. 10. π. de confirm. tut. vel Curat.*

THESIS XVIII.

Pariter nec mater testatrix rectè tutorem dat, §. *1. Instit. de adoptionibus*, hujus
ta-

tamen & ex lineâ maternâ ascendentium imo aliquando extranei quoque datio sustinetur à Magistratu, *l. 4. π. de testament. tut. l. 2. de confirm. tut.* factâ inquisitione per Magistratum superiorem vel accepta satisfactione à Magistratu inferiore, *l. 2. § 5. π. de confirm. tut.* tandem nec patronus recte tutorem dat. *l. 1. §. 1. versu si ita π. de confirm. tut.* interdum tamen & hujus datio confirmatur, *l. 4. π. dicto tit.*

THES. XIX.

Dicendum jam esset quænam leges tutores darent, sed brevibus rem completor; dabat quondam lex 12. tabul. *pr. Instit. de legit. agn. tut.* hinc per interpretationem populus, *arg. tit. de legit. patr. tut.* & forsan idem tutelam deferebat parentibus, *arg. tit. Instit. de legitim. parent. tut.* Novella vero constitutio plures adhuc facit tutores de quo videri potest. *Nov. 118. cap. 5.* hoc saltem observato ut qui tutelam accipere debent, perfectæ sint ætatis, *verbis final. tit. Instit. de fiduciaria tut.*

THES. XX.

Circa tutelam dativam jus diversis temporibus fuit diversum; reperimus enim in *tit. Instit. de Attil. tutore* quadruplicis juris vestigia. De cœtero vi jurisdictionis nemo dat tutorem, sed opus est speciali aliquâ lege, vi cuius Magistratui jus competat dandi tutores prout videre est *ex l. 8. π. de tut. de Curat. datis* juncta 1. *Cod. de officio pratorum, § 2. Cod. de officio ejus qui vices alicujus obtinet.*

THES. XXI.

Breviter qui dare tutores vult tanquam Magistratus debet esse competens, seu specialem habere concessionem, *l. 6. π. de tut.* hanc autem potestatem ab initio lex Attilia concesserat in urbe prætori urbano & tribunis plebis; in provinciis vero lex Juliâ & Titia provinciarum præsidibus, *pr. Instit. de Attil. tutore.*